ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.02.2020                                                                                                        № 14
Об      утверждении         муниципальной
программы «Обеспечение  безопасности
жизнедеятельности населения сельского

поселения «Деревня  Буда» на 2020-2029
годы
На основании статьи 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьи 6 Устава муниципального образования «Сельское поселение «Деревня Буда», администрация сельского поселения «Деревня Буда» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения сельского поселения «Деревня Буда» на 2020-2029 годы.
2. Финансирование мероприятий данной программы утверждается решением Сельской Думы о бюджете сельского поселения «Деревня Буда» на очередной финансовый год.

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения сельского поселения «Деревня Буда» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета сельского поселения «Деревня Буда».

4. Контроль исполнения настоящего постановление оставляю за собой

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Город Киров и Кировский район».

Глава администрации                                                                           М. В. Голунова
Приложение к
постановлению  администрации

сельского поселения «Деревня Буда»
от 28.02.2020 № 14
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения

сельского поселения «Деревня Буда»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	1. Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация сельского поселения «Деревня Буда»

	2. Цели муниципальной программы
	Основной целью Программы является обеспечение безопасности населения сельского поселения «Деревня Буда».

	3. Задачи муниципальной программы
	- обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения,

- сокращение материальных потерь от пожаров, и иных чрезвычайных ситуаций, на территории сельского поселения «Деревня Буда»;
- предупреждение и ликвидация последствий ЧС;
- обеспечение первичных мер пожарной безопасности

	4. Индикаторы муниципальной
программы
	- количество предупрежденных пожаров  на территории сельского поселения;
-количество проведенных сходов;
-распространение наглядной агитации (памяток, листовок) по предупреждению пожаров;
-приобретение средств пожаротушения;
- оповещение населения системой сигналов громкого боя в %;

	5. Сроки и этапы реализации
муниципальной программы
	2020-2029 гг.

	6. Объемы финансирования
муниципальной программы за счет
всех источников финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет 708 тыс. рублей. Программа финансируется за счет средств местного бюджета, в т.ч. 2020 год –70,8   тыс.руб., 2021 год – 70,8 тыс.руб., 2022 год – 70,8 тыс.руб., 2023 год – 70,8 тыс.руб., 2024 год – 70,8 тыс.руб., 2025 год – 70,8 тыс.руб., 2026 год – 70,8тыс.руб., 2027 год – 70,8 тыс.руб., 2028 год – 70,8тыс.руб., 2029 год – 70,8тыс.руб.

	7. Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы
	- повышение уровня безопасности населения;
- уменьшение количества пожаров на территории сельского поселения на 25 %

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Выполнение муниципальной Программы направленно на обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения, сокращения материальных потерь от пожаров и укрепление пожарной безопасности на территории сельского поселения «Деревня Буда».

Вопрос безопасности людей на объектах здравоохранения, образования, соцзащиты и объектах с массовым пребыванием людей, а так же в жилой сектор, входят в число наиболее важных и требующих принципиально новых подходов к его решению. Прежде всего, имеется в виду предупреждение возникновения огня, создание условий для тушения пожаров в начальной стадии их развития. Особенное значение в данной ситуации приобретает развитие средств пожарной профилактики, постоянная работа с населением. Основной причиной перерастания пожаров в чрезвычайные ситуации, возрастания площадей, пройденных огнем, и, как следствие, увеличение материального ущерба, является несвоевременное обращение в противопожарную службу. Основными объектами возникновения пожаров является жилой сектор (100 % от общего числа пожаров). На первом месте среди причин возникновения пожаров по-прежнему остается нарушение правил пожарной безопасности. Следовательно, особое внимание, необходимо уделять пропаганде противопожарных знаний, как среди населения непосредственно по месту жительства, так  и в трудовых коллективах, учебных заведениях. Также необходимо проведение пропаганды знаний по ГО и ЧС.

2. Цели и задачи муниципальной программы
Основной целью Программы является обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и объектов на территории муниципального образования «Сельское поселение «Деревня Буда».
Основными задачами Программы являются:

- обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения,

- сокращение материальных потерь от пожаров, и иных чрезвычайных ситуаций, на территории сельского поселения «Деревня Буда».
- предупреждение и ликвидация последствий ЧС;
- обеспечение первичных мер пожарной безопасности.
3. Целевые индикаторы муниципальной Программы:
	Наименование индикатора
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	-количество предупрежденных пожаров на территории сельского поселения (шт)
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	2
	2
	2
	2

	-количество проведенных сходов (шт)
	12
	12
	13
	13
	13
	13
	13
	16
	16
	16

	-распространение наглядной агитации (памяток, листовок) по предупреждению пожаров (шт)
	40
	400
	40
	40
	40
	40
	60
	60
	60
	60

	- наличие технических средств пожаротушения (шт)
	4
	4
	4
	4
	4
	6
	6
	6
	6
	6

	оповещение населения системой сигналов громкого боя в %
	70
	75
	75
	80
	80
	85
	85
	90
	95
	100

4. Конечные результаты реализации муниципальной программы

- сокращение количества, масштабов и последствий пожаров, иных чрезвычайных ситуаций на объектах сельского поселения «Деревня Буда», в том числе обусловленных бытовыми причинами, за счет развертывания системы профилактики пожаров и повышения активности населения;

- повышения ответственности должностных лиц организаций за выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на подведомственной территории, в зданиях  и сооружениях;

- противопожарная пропаганда, проведение разъяснительной информационной работы, направленной на повышение уровня противопожарной защиты сельского поселения «Деревня Буда», а так же координации действий населения при ГО и ЧС, предотвращение гибели и травмирования людей на пожарах с привлечением средств массовой информации, применением различных форм наглядной агитации (установка панорамных щитов, изготовление плакатов) на противопожарную тематику.

5. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Программа рассчитана на 2020-2029 годы.

Приложение № 1

к муниципальной программе

«Обеспечение безопасности

жизнедеятельности населения

сельского поселения

«Деревня Буда».
ОБОСНОВАНИЕ

ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ БУДА»

	№
	Наименование показателей
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего (тыс. руб.)
	70,8
	70,8
	70,8
	70,8
	70,8
	70,8
	70,8
	70,8
	70,8
	70,8

	в том числе

	- средства бюджета сельского поселения
	70,8
	70,8
	70,8
	70,8
	70,8
	70,8
	70,8
	70,8
	70,8
	70,8

	 - иные источники
	-
	-
	-

	в том числе

Приложение № 2

к муниципальной программе

«Обеспечение безопасности

жизнедеятельности населения

сельского поселения

«Деревня Буда»
ПЕРЕЧЕНЬ

ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализа-ции
	Сумма расхо-дов, всего, тыс.руб
	в.т.ч. по годам программы

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1.
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности, в том числе:
	2020-

2029
	708,0
	70,8
	70,8
	70,8
	70,8
	70,8
	70,8
	70,8
	70,8
	70,8
	70,8

	1.1
	Возмещение из средств местного бюджета части расходов автономной некоммерческой организации «Кировская межмуниципальная пожарная охрана» по осуществлению уставной деятельности (АНО)
	2020-
2029
	708,0
	70,8
	70,8
	70,8
	70,8
	70,8
	70,8
	70,8
	70,8
	70,8
	70,8

администрация

(исполнительно - распорядительный орган)

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

«Деревня Буда»

Кировского района   Калужской  области